
یادداشت سردبیر

مدرسه سبزم آرزوست
در جهان امروز، سلامت محیط زیست دیگر یک دغدغة 
جانبی نیســت، بلکه به‌مثابة ضرورتی حیاتی برای بقای 
انسان و کیفیت زندگی جامعه‌ها مطرح می‌شود. مدرسه‌ها، 
به‌عنوان نهادهایی تربیتی و اجتماعی، نقشــی بی‌بدیل 
در پرورش نســلی دارند که نه‌تنها دانش علمی کســب 
می‌کند، بلکه مسئولیت اجتماعی و زیست‌محیطی را نیز 
درونی می‌ســازد. در این میان، مدیر مدرســه، معلمان و 
دانش‌آموزان سه رکن اصلی‌اند که می‌توانند با هم‌افزایی، 
فرهنگ حفاظت از محیط زیســت را در فضای آموزشی و 

فراتر از آن گسترش دهند.
سلامت محیط زیست تنها به معنای پاکیزگی هوا و آب 
یا کاهش مصرف انرژی نیســت، بلکه شامل ایجاد فضایی 
ســالم، ایمن و پایدار برای یادگیری و زندگی روزمره نیز 
می‌شــود. مدرســه‌ای که در آن اصول مدیریت پسماند 
رعایت می‌شود، مصرف منابع طبیعی بهینه است و فضای 
سبز به‌عنوان بخشــی از هویت آموزشی و تربیتی حفظ 
می‌شود، در واقع سلامت محیط زیست را به‌صورت عملی 
تجربه می‌کند. این ســامت، هم سلامت جسمی و روانی 
دانش‌آمــوزان را تقویت و هم آنــان را برای ایفای نقش 

شهروندی مسئول آماده می‌کند.
مدیر در واقع رهبر فرهنگی و آموزشی مجموعه است. 
او می‌توانــد با تصمیم‌های مدیریتــی و برنامه‌ریزی‌های 
هوشــمندانه، ســامت محیط زیســت را به بخشــی 
جدایی‌ناپذیر از سیاست‌های مدرسه تبدیل کند. برخی از 

محورهای کلیدی نقش مدیر عبارت‌اند از:
- سیاست‌گذاری سبز: تدوین دستورالعمل‌های داخلی 

برای کاهش مصرف کاغذ، انرژی و آب.
- ایجاد فرهنگ مشــارکت: تشــویق دانش‌آموزان به 
فعالیت‌های زیست‌محیطی مانند بازیافت، کاشت درخت و 

صرفه‌جویی.
- مدیریــت منابع: اســتفاده از فناوری‌های نوین برای 
کاهش هزینه‌ها و مصرف انرژی، مانند چراغ‌های کم‌مصرف 

یا سامانه‌های هوشمند گرمایش.
- الگوسازی: مدیر مدرسه با رفتار شخصی خود، مانند 
اســتفاده از وســایل حمل‌ونقل پاک یا پرهیز از مصرف 

بی‌رویه، الگوی دیگران می‌شود.
مدیرانی که سلامت محیط زیســت را در اولویت قرار 
می‌دهند، در واقع آینده‌ای پایدار را برای دانش‌آموزان و 

جامعه رقم می‌زنند.
دانش‌آموزان نیز نیــروی محرکة تغییرات اجتماعی‌اند. 
آنان بــا رفتارهای روزمره و فعالیت‌های گروهی می‌توانند 
سلامت محیط زیست را در مدرسه و خانواده تقویت کنند. 

نمونه‌هایی از نقش دانش‌آموزان عبارت‌اند از:
- مصرف مســئولانه: پرهیز از اســراف در آب و برق، 
اســتفاده از بطری‌های چندبارمصــرف و کاهش مصرف 

پلاستیک.
- آموزش همسالان: انتقال آموخته‌های زیست‌محیطی به 
دوستان و خانواده و تبدیل‌شدن به سفیران محیط زیست.

- فعالیت‌های جمعی: تشکیل گروه‌های دانش‌آموزی برای 
پاک‌سازی محوطة مدرسه یا محله، برگزاری نمایشگاه‌های 

آموزشی و مسابقه‌های خلاقانه با موضوع محیط زیست.
- نوآوری: ارائة ایده‌های تازه برای استفادة بهینه از منابع 
یا طراحی پروژه‌های علمی مرتبط با انرژی‌های تجدیدپذیر.
دانش‌آموزانی که در مدرسه با ارزش‌های زیست‌محیطی آشنا 

می‌شوند، در آینده شهروندانی مسئول و آگاه خواهند بود.
سلامت محیط زیســت در مدرسه زمانی تحقق می‌یابد 
که مدیر، معلمان و دانش‌آموزان در کنار هم حرکت کنند. 
مدیر با سیاســت‌گذاری و فراهم‌ســازی بستر و معلمان 
و دانش‌آموزان با مشــارکت فعــال، همدلی و خلاقیت، 
می‌توانند مدرســه را به »مدرسه‌ای سبز« بدل کنند. این 
هم‌افزایی نه‌تنها بر کیفیت آموزش می‌افزاید، بلکه مدرسه 

را به الگویی برای جامعة پیرامون بدل می‌كند.
مدرسه‌ای که سلامت محیط زیست را جدی می‌گیرد، در 
واقع آینده‌ای پایدار برای نسل‌های بعدی می‌سازد. چنین 
مدرسه‌ای به دانش‌آموزان می‌آموزد که هر تصمیم کوچک، 
از خاموش‌کردن چراغ‌های اضافی تا کاشت نهال، می‌تواند 
تأثیری بزرگ بر ســامت زمین داشــته باشد. این نگاه، 
مسئولیت‌پذیری اجتماعی را تقویت و پیوند میان آموزش 

و زندگی واقعی را محکم‌تر می‌کند.
بنابراین، سلامت محیط زیســت، مسئولیتی مشترک 
میان مدیران، معلمان و دانش‌آموزان اســت. مدیران با 
سیاست‌گذاری و الگوســازی و دانش‌آموزان و معلمان با 
مشارکت و نوآوری، می‌توانند مدرسه را به کانون فرهنگ 
زیست‌محیطی بدل كنند. چنین رویکردی نه‌تنها بر کیفیت 
یادگیری می‌افزاید، بلکه جامعه‌ای آگاه، مسئول و پایدار را 

شکل می‌دهد.
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